

# **OAMI – OPERA ASSISTENZA MALATI IMPEDITI ENTE MORALE – ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO**

con sede in 50121 FIRENZE (FI) VIA DEL GHIRLANDAIO, 56;

codice fiscale: 80015490487;

Personalità Giuridica numero 121 presso la Prefettura di Firenze;

iscritta al RUNTS sezione organizzazione di volontariato numero di repertorio  
74664

\*\*\*\*\*

## **RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO IL 31.12.2022**

- 1) LE INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE LA MISSIONE PERSEGUITA E LE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CU ALL'ART 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO L'INDICAZIONE DELLA SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO E DEL REGIME FISCALE APPLICATO NONCHÉ LE SEDI E LE ATTIVITÀ SVOLTE:**

l'associazione è una "associazione riconosciuta" ai sensi degli articoli 14 e seguenti del codice civile , eretta in "ente morale " con D.P.R n 1098 del 27.07.1968 iscritta ai sensi del DPR 361 del 10.02.2000 al Registro delle Persone Giuridiche presso il Registro nazionale della Prefettura di Firenze con il numero 121, ed iscritta al RUNTS sezione organizzazione di volontariato numero di repertorio 74664.

Sotto il profilo tributario l'associazione si inquadra nell'ambito degli "enti di tipo

associativo con finalità agevolata ( DPR n 917 del 22.12.1986 art 148 co. 8), e tra le organizzazioni non lucrative di utilità sociale "ONLUS" (d.Lgs n 460 del 04.12.1997 art 10)

L'associazione dal 07/11/2022 è regolarmente iscritta al registro unico nazionale del terzo settore nella sezione organizzazione di volontariato al numero di repertorio 74664.

Finalità primaria dell'associazione è l'assistenza morale e materiale alla persona fisicamente o psichicamente malata, impedita disabile disadattata o comunque bisognosa di adeguata tutela o supporto in vista della sua promozione umana integrale nella costante fedeltà al messaggio del Vangelo e al Magistero della Chiesa Cattolica secondo le necessità dei tempi e dei luoghi.

In concreto l'associazione mira a perseguire lo scopo statutario operando in settori di attività di interesse generale di cui all'art. 5 del codice del terzo settore offrendo:

- servizi residenziali o semiresidenziali in strutture sociosanitarie o assistenziali per l'accoglienza permanente o temporanea di persone in situazioni differenziate di bisogno;
- servizi diurni (di supporto, soccorso, ascolto, riabilitazione)
- servizi di inserimento lavorativo e di reinserimento socio-familiare-riabilitativo-rieducativo.

L'associazione opera su territorio nazionale con 25 sedi diverse e precisamente:

- 1) Centro O.A.M.I. San Giuseppe – Via Morelli n. 3, 15011 Acqui Terme (AL) - composto da R.A.F. (Residenza Assistenziale Flessibile) e Centro Diurno;
- 2) Casa Giulia Martini – Via Colombero n. 61, 31040 Giavera del Montello (TV) – Comunità Alloggio Disabili;
- 3) CEOD (Centro Educativo Occupazionale Diurno) – Via Lavagei n.48, Giavera del Montello (TV);
- 4) Casa Maria Laura – Via Valverde n. 26, 21100 Masnago (VA) – Comunità Alloggio Disabili;
- 5) Casa Elisa Maria – Viale Aguggiari n. 16, 21100 Varese – Centro Socio-Sanitario;
- 6) Casa Silvia – Via Rossini n. 2/4, 21050 Saltrio (VA) – Centro Socio-Sanitario;
- 7) Centro San Francesco e Santa Chiara – Via Galli n. 15, 48018 Faenza (RA) – Comunità Alloggio Anziani;
- 8) Casa Margherita e Giuseppe Bandera – Via Bonfiglioli n. 102 – Località Galcetello, 59100 Prato – Comunità Alloggio Disabili;
- 9) Casa Simone Pietro – Via Pacchiani n.3, 59100 Prato – Comunità Alloggio Disabili;
- 10) Laboratorio Itaca – Via Pomeria n. 109, 59100 Prato – Centro Diurno Disabili;
- 11) Centro Emilio Cagidiaco – Borgo San Jacopo n. 136, 57100 Livorno – composto da Comunità Alloggio Disabili e Centro Diurno;

- 12) Centro Maria Assunta – Via C. da Montemagno n. 136/138, 51039 Quarrata (PT) - composto da Comunità Alloggio Disabili e Centro Diurno ( per l'anno 2022 non in attività) ;
- 13) Casa Sorelle Migliorati – Via Vittorio Emanuele n. 3/5, 56012 Calcinaia (PI) – R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistenziale);
- 14) Casa Filippo Bargagli Petrucci – Via di San Miniato n. 27/a, 52026 Piandiscò (AR) - R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistenziale);
- 15) Casa Serena Ersilia Bargagli Petrucci – Piazzale Aldo Moro n. 5/6, 52026 Piandiscò (AR) - R.S.A. (Residenza Sanitaria Assistenziale);
- 16) Centro Estivo Bargagli Petrucci – Via Larga n. 20, 52026 Piandiscò (AR) – Struttura per soggiorno estivo utenti OAMI;
- 17) Casa Emilia – Via Piave n. 27, 52027 San Giovanni Valdarno (AR) – Gruppo Appartamento in ATS con il Consorzio CORI;
- 18) Casa Vincenzo – Via di Lapo n. 8, 50133 Firenze – Comunità Alloggio Disabili;
- 19) Casa Elena – Via A. Levi n. 32, 50133 Firenze – Comunità Alloggio Disabili;
- 20) Sede Centrale - Via del Ghirlandaio n. 56, 50121 Firenze – Direzione OAMI;
- 21) Casa Francesca Maria – Via Carducci n. 70, Fiumetto (LU) – Struttura per soggiorno estivo utenti OAMI;
- 22) Casa S. Antonio – Via dell'Artificiere n. 6, 06040 Baiano di Spoleto (PG) – composto da Comunità Alloggio Disabili e Centro Diurno;
- 23) Casa Sergio Mereu – Via Oberdan n. 5/e, 09032 Assemmini /CA) – R.S.A. per Anziani e Disabili;
- 24) Casa Valentino Ambu – Via S. Maria Chiara, 77/a, 09134 Pirri (CA) – R.S.A. per Anziani;
- 25) Centro Diurno Giovanni Paolo II – Via S. Maria Chiara, 77/a, 09134 Pirri (CA).

## **2) I DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE**

L'associazione ha al 31.12.2022 172 associati.

Gli associati godono di tutti i diritti dell'associazione, usufruiscono dei servizi della stessa partecipano alle assemblee e in tale sede esercitano il diritto di voto; possono essere coinvolti in iniziative richiedenti il loro apporto anche all'esterno della propria comunità territoriale.

Sono obbligati al versamento della quota annuale e a rispettare le regole fissate dallo statuto dai regolamenti e dalle delibere legittimamente adottate dagli organi associativi

## **3) I CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI**

---

## **BILANCIO NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO; EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE**

Il presente bilancio d'esercizio, di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività,
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso e del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio;

### **Criteri applicati nella valutazione dei valori di bilancio**

- la valutazione delle immobilizzazioni (immateriali e materiali) è avvenuta al costo di acquisto o di produzione o di provenienza;
- le immobilizzazioni (immateriali e materiali) sono state ammortizzate in relazione alla loro utilità residua e in base all'effettivo utilizzo.
- la valorizzazione dei crediti è stata fatta al valor nominale;

- Nella voce "ratei e risconti attivi" sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi; nella voce "ratei e risconti passivi" sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo
- I debiti sono iscritti al loro valore nominale-
- I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al loro valore contabile ma si è tenuto conto anche degli eventuali resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi, specificatamente indicati nelle due sezioni del Conto Economico.
- I costi ed i ricavi relativi al 2022 sono stati infine riclassificati nelle diverse aree come previsto dagli schemi di bilancio approvati per gli iscritti al RUNTS

**4) MOVIMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI SPECIFICANDO PER CIASCUNA VOCE IL COSTO EVENTUALI CONTRIBUTI RICEVUTI LE PRECEDENTI RIVALUTAZIONI AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI**

***Movimenti delle immobilizzazioni***

Nel prospetto di seguito riportato sono indicate i movimenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali, e le variazioni rispetto all'esercizio precedente.

	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>€ 109.947</b>	<b>€ 109.947</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>
Applicazioni software	€ 20.104	€ 20.104	-	0,00%
Spese beni di terzi	€ 89.843	€ 89.843	-	0,00%
<b>ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>€ 109.947</b>	<b>€ 109.947</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>

	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
<b>TERRENI E FABBRICATI</b>	<b>€ 24.760.118</b>	<b>€ 24.451.945</b>	<b>308.173</b>	<b>1,26%</b>
TERRENI	€ 195.773	€ 195.773	-	0,00%
IMMOBILI	€ 17.785.606	€ 17.749.514	36.092	0,20%
<b>TERRENI E FABBRICATI</b>	<b>€ 17.981.379</b>	<b>€ 17.945.287</b>	<b>36.092</b>	<b>0,20%</b>
IMMOBILI IN USO A TERZI	€ 5.486.495	€ 5.263.056	223.439	4,25%
<b>IMMOBILI IN USO A TERZI</b>	<b>€ 5.486.495</b>	<b>€ 5.263.056</b>	<b>223.439</b>	<b>4,25%</b>
IMPIANTI E MACCHINARI	€ 801.050	€ 761.529	39.520	5,19%
ATTREZZATURE	€ 259.093	€ 253.063	6.030	2,38%
ALTRI BENI	€ 232.101	€ 229.009	3.092	1,35%
<b>MOBILI, ATTREZZATURE E ALTRI BENI</b>	<b>€ 1.292.244</b>	<b>€ 1.243.601</b>	<b>48.642</b>	<b>3,91%</b>

**5) LE COMPOSIZIONI DELLE VOCI DI "COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO" E "COSTI DI SVILUPPO NONCHÉ LE RAGIONI DELLA ISCRIZIONE ED I RISPETTIVI CRITERI DI AMMORTAMENTO**

Non ci sono in bilancio costi di impianto e di ampliamento ne costi di sviluppo

**6) L'AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI**

I mutui ipotecari esistenti alla data di chiusura del bilancio con importi scadenti oltre cinque anni sono i seguenti:

		SALDO RESIDUO	IMPORTO	DATA	ANNO	
MUTUI		AL 31/12/2022	EROGATO	STIPULA	SCADENZA	tipo rata
11401030185	Sez. Sardegna - Mutuo Fond B Cagliari 4249	214.090,14	270.000,00	10/06/2020	2030	mensile
11401030131	C. Emilio LI - Mutuo Fond. 2030 Banco Desio	182.765,74	230.000,00	18/09/2020	2030	mensile

I mutui ipotecari esistenti alla data di chiusura del bilancio con scadenza entro cinque anni sono invece i seguenti:

MUTUI		SALDO RESIDUO	IMPORTO	DATA	ANNO	tipo rata
		AL 31/12/2022	EROGATO	STIPULA	SCADENZA	
11401030002	Sede Centrale Mutuo Ipot. Intesa 3811051	693.185,72	1.016.000,00	13/04/2017	2027	semestrale
11401030110	Case Faenza - Mutuo Chirog. 1108881 BCC	18.286,22	50.000,00	16/09/2019	2024	mensile
11401030819	C Elisa - RCI Banque SA succ Italiana	14.922,60	17.907,12	17/06/2022	2025	mensile

### Movimenti dei crediti

Nel prospetto di seguito riportato sono indicati i movimenti dei crediti dell'ente

	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
<b>CREDITI</b>	<b>€ 3.840.926</b>	<b>€ 2.779.312</b>	<b>1.061.614</b>	<b>38,20%</b>
CREDITI ATTIVITA' ISTITUZIONALE VS ENTI	€ 1.802.222	€ 1.810.258	8.036	-0,44%
CREDITI ATTIVITA' ISTITUZIONALE VS PRIVATI	€ 653.434	€ 667.136	13.702	-2,05%
CREDITI V/CLIENTI	€ 2.455.656	€ 2.477.394	-21.738	-0,88%
CREDITI TRIBUTARI	€ 88.143	€ 74.179	13.964	18,82%
CREDITI TRIBUTARI	€ 88.143	€ 74.179	13.964	18,82%
CREDITI PER LOCAZIONI ATTIVE	€ 50.761	€ 61.013	-10.252	-16,80%
SPETTANZE EREDITA'	€ 1.182.236	€ 96.160	1.086.076	1129,45%
DEPOSITI CAUZIONALI			0	-
CREDITI VERSO ALTRI	€ 64.130	€ 70.566	-6.437	-9,12%
CREDITI VERSO ALTRI	€ 1.297.127	€ 227.739	1.069.388	469,57%

Ritenendo opportuno dare all'interno della presente nota integrativa delle informazioni chiare, di seguito sono state riportate delle tabelle aggiuntive che esaminano in maniera più approfondita e analitica le voci di credito presenti in bilancio.

### CREDITI V/CLIENTI

	31.12.2022	31.12.2021	Var.	
<b>CREDITI ATTIVITA' ISTITUZIONALE VS ENTI</b>	<b>€ 1.802.222</b>	<b>€ 1.810.258 -</b>	<b>8.036</b>	<b>-0,44%</b>
ENTI PUBBLICI E PRIVATI	€ 1.801.827	€ 1.810.258 -	8.431	-0,5%
fatture da emettere	€ 395	€ 0	395	-
	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>Var.</b>	
<b>CREDITI ATTIVITA' ISTITUZIONALE VS PRIVATI</b>	<b>€ 653.434</b>	<b>€ 667.136</b>	<b>-13.702</b>	<b>-2,05%</b>
PRIVATI	€ 665.774	€ 676.416	-10.642	-1,6%
CLIENTI C/FT EM PRIVATI	€ 0	€ 0		
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	-€ 12.340	-€ 9.280 -	3.060	33,0%

## CREDITI VERSO ALTRI

	31.12.2022	31.12.2021	Var.	
<b>CREDITI TRIBUTARI</b>	<b>€ 88.143</b>	<b>€ 74.179</b>	<b>13.964</b>	<b>18,8%</b>
ERARIO C/ACCTI IRES	€ 31.402	€ 27.422	3.980	14,5%
ERARIO C/ACCTO IRAP	€ 56.327	€ 46.343	9.984	21,5%
CRED. SANIFICAZIONE	€ 0	€ 0	0	-
CREDITI PER IMPOSTE DA COMPENSARE	€ 414	€ 414	0	0,0%

	31.12.2022	31.12.2021	Var.	
<b>CREDITI VERSO ALTRI</b>	<b>€ 1.297.127</b>	<b>€ 227.739</b>	<b>1.069.388</b>	<b>469,6%</b>
Inps c/compensazioni	€ 1.618	€ 12.431 -	10.813	-1081322,0%
Inps c/compensaz. Cig	€ 14.502	€ 14.502	-	0,0%
CREDITI V/COMPAGNIE ASSICURATIVE	€ 10.602	€ 11.002 -	400	-3,6%
CREDITI V/ OSPITI	€ 10.066	€ 9.472	594	6,3%
CREDITI PER LOCAZIONI ATTIVE	€ 50.761	€ 61.013 -	10.252	-16,8%
CREDITI DIVERSI	€ 27.343	€ 23.160	4.183	18,1%
CREDITI PER GESTIONE EREDITA'	€ 1.182.236	€ 96.160	1.086.076	1129,4%
Crediti per stipendi da recuperare	€ 0	€ 0	-	-

## Movimenti delle attività finanziarie e delle disponibilità liquide

Nel prospetto di seguito riportato sono indicati i movimenti delle diponibilità liquide dell'ente

	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
<b>Titoli</b>	<b>€ 1.132.540</b>	<b>€ 1.275.939</b>	<b>-143.400</b>	<b>-11,2%</b>
Sede – Altri Titoli di stato	€ 0	€ 60.626 -	60.626	-100,0%
Sede – Fondi investimento	€ 0	€ 0	-	-
Sede - Anima Selection Prudente	€ 129.492	€ 143.120 -	13.628	-9,5%
Sede- Bpm An. Trag Crescita Italia	€ 0	€ 0	-	-
Sede- Bpm Valori Resp Obb.Misto	€ 0	€ 98.371 -	98.371	-100,0%
Sede- Bpm F.Anima Sforzesco Accum cerm	€ 292.001	€ 334.659 -	42.658	-12,7%
Laura - Fdo Eurizon AM Obiet. Equilibrio	€ 51.823	€ 58.176 -	6.352	-10,9%
Laura - Fdo Eurizon AM Total Ret. Difens	€ 0	€ 20.437 -	20.437	-100,0%
Laura - Fdo Eurizon Euro Corp Bond h.p.	€ 60.191	€ 69.851 -	9.660	-13,8%
Laura - Ubi P. Portaf. Prud	€ 0	€ 0	-	-
Laura - Ubi Euro Corp High Potential	€ 0	€ 0	-	-
Laura- Ubi Obiett Equil Front R Eur Acc	€ 0	€ 0	-	-
Laura - Fdo Eurizon Prof Fles dif Acc Po	€ 19.862	€ 0	19.862	-
Faenza - Obbligazioni C. S.chiara	€ 49.911	€ 55.000 -	5.089	-9,3%
Faenza – Cct	€ 0	€ 29.970 -	29.970	-100,0%
Faenza - Bcc Picted Cred Select Ideas	€ 26.517	€ 29.003 -	2.486	-8,6%
Faenza – Altri titoli	€ 130.000	€ 120.000	10.000	8,3%
Faenza - Altri Titoli di stato	€ 61.942	€ 0	61.942	-
Slle Migliorati – Altri titoli	€ 4.318	€ 5.000 -	682	-13,6%
Sardegna - Altri Titoli	€ 2.000	€ 2.000	-	0,0%
Centro Acqui T. - F.do Eurizon Diver	€ 281.038	€ 249.726	31.312	12,5%
Elisa - Fondo Etica Rendita Bilanciata C	€ 23.444	€ 0	23.444	-



	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	€ 1.981.628	€ 2.304.241	-322.613	-14,0%
DANARO E VALORI IN CASSA	€ 20.341	€ 41.523	-21.182	-51,0%

## 7) LA COMPOSIZIONE DEI RATEI E DEI RISCONTI ATTIVI E PASSIVI E DELLA VOCE ALTRI FONDI DELLO STATO PATRIMONIALE

### Movimenti dei Ratei e Risconti Attivi:

	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>€ 65.606</b>	<b>€ 31.320</b>	<b>34.285</b>	<b>109,5%</b>
Ratei attivi	€ 43.268	€ 6.854	36.414	531,3%
Risconti attivi	€ 22.338	€ 24.466 -	2.129	-8,7%
	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>variazione</b>	
<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>€ 175.873</b>	<b>€ 167.036</b>	<b>8.837</b>	<b>5,3%</b>
Ratei passivi	€ 175.565	€ 166.366	9.199	5,5%
Risconti passivi	€ 308	€ 670 -	362	-54,0%

I ratei e risconti attivi e passivi riportano le movimentazioni dei costi e dei ricavi da ripartire su due o più esercizi.

### Movimenti dei debiti a medio lungo termine

	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
<b>DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE</b>	<b>€ 1.123.250</b>	<b>€ 1.272.425</b>	<b>-149.175</b>	<b>-11,7%</b>
MUTUO CHIR.BCA SASSARI 30141063-VA			-	-
Mutuo Ipot. Intesa 3011051 ex UBI	€ 693.186	€ 788.762 -	95.576	-12,1%
Mutuo Chirog CR Asti 086/30140155 Acqui	€ 0	€ 13.376 -	13.376	-100,0%
Mutuo Chirog. 1108881 Bcc-Faenza	€ 18.286	€ 28.348 -	10.061	-35,5%
Mutuo Fond scad 2030 B Desio - C Emilio	€ 182.766	€ 204.738 -	21.972	-10,7%
Mutuo Fondiario Banca di Cagliari 4249	€ 214.090	€ 237.202 -	23.112	-9,7%
RCI Banque SA succ italiana-C Elisa	€ 14.923	€ 0	14.923	-

La variazione della voce altri debiti a medio lungo termine pari a 149.175 è da

attribuire al fisiologico rimborso delle rate dei mutui pluriennali stipulati dall'Ente e alla sottoscrizione, in data 17.06.2022 di un nuovo mutuo pluriennale, con il quale la RCI Banque SA succursale italiana ha erogato 17.907.12 euro

Per rendere più completa e precisa l'analisi dei debiti a medio lungo termine si riporta in dettaglio a seguire anche il movimento del fondo TFR

	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
<b>FONDO PER T.F.R.</b>	<b>€ 332.030</b>	<b>€ 313.406</b>	<b>18.623</b>	<b>5,9%</b>
F.DO T.F.R. DIPENDENTI	€ 332.030	€ 313.406	18.623	5,9%

### Movimenti dei debiti a breve termine

	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
<b>DEBITI A BREVE TERMINE</b>	<b>€ 5.416.371</b>	<b>€ 5.222.646</b>	<b>193.724</b>	<b>3,7%</b>
BANCHE C/C PASSIVI	€ 224.586	€ 55.618	168.968	303,8%
BANCHE ANTICIPI SU FATTURE	€ 78.937	€ 110.494 -	31.557	-28,6%
<i>DEBITI VERSO BANCHE A BT</i>	<i>€ 303.523</i>	<i>€ 166.112</i>	<i>137.411</i>	<i>82,7%</i>
DEBITO V/SOVVENTORI VARI	€ 157.523	€ 170.316 -	12.793	-7,5%
CREDITORI DIVERSI	€ 335.000	€ 320.000	15.000	4,7%
<i>DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI</i>	<i>€ 492.523</i>	<i>€ 490.316</i>	<i>2.207</i>	<i>0,5%</i>
DEBITI V/FORNITORI	€ 1.240.510	€ 1.292.782 -	52.273	-4,0%
FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE	€ 762.115	€ 731.953	30.163	4,1%
<i>DEBITI VERSO FORNITORI</i>	<i>€ 2.002.625</i>	<i>€ 2.024.735 -</i>	<i>22.110</i>	<i>-1,1%</i>
ERARIO C/IRES	€ 31.500	€ 27.422	4.078	14,9%
ERARIO C/IRAP	€ 56.500	€ 46.343	10.157	21,9%
DEBITI TRIBUT. PER IMPOSTE ESERCIZIO	€ 2.097	€ 2.097	-	0,0%
ALTRI DEBITI TRIBUTARI	€ 565.959	€ 411.848	154.111	37,4%
IRPEF COD. 1712-1713	€ 27.993	€ 14.404	13.589	94,3%
ERARIO C/RITENUTE DIPENDENTI	€ 434.218	€ 454.871 -	20.653	-4,5%
ERARIO C/F24 SOSPESI COVID	€ 0	€ 63.025 -	63.025	-100,0%
COMP. VARIE DA MOD.730	€ 138	€ 138	-	0,0%
IRPEF COD. 1040	€ 45.267	€ 14.782	30.485	206,2%
<i>DEBITI TRIBUTARI A BT</i>	<i>€ 1.163.672</i>	<i>€ 1.034.930</i>	<i>128.742</i>	<i>12,4%</i>
<i>DEBITI PREVIDENZIALI</i>	<i>€ 259.006</i>	<i>€ 307.836 -</i>	<i>48.830</i>	<i>-15,9%</i>
<i>DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI</i>	<i>€ 507.562</i>	<i>€ 515.547 -</i>	<i>7.984</i>	<i>-1,5%</i>
SINDACATI C/RITENUTE	€ 1.793	€ 1.883 -	90	-4,8%
GESTORI UTENZE C/ACQUISTI	€ 0	€ 284 -	284	-100,0%
DEBITI DIVERSI	€ 126.992	€ 121.145	5.846	4,8%
DEPOSITI CAUZ. SU LOCAZIONI ATTIVE	€ 21.265	€ 21.265	-	0,0%
ALTRI DONATARI	€ 287.053	€ 287.053	-	0,0%
CAUZIONI RETTE OSPITI	€ 63.026	€ 63.540 -	514	-0,8%
DEBITI V/ENTI PUBBLICI E PRIVATI	€ 185.858	€ 185.858	-	0,0%
DEBITO DA CESSIONE STIPENDIO	€ 975	€ 929	46	4,9%
DEBITO PER 1/5 STIPENDIO PIGNORATO	€ 498	€ 1.214 -	716	-59,0%
<i>ALTRI DEBITI</i>	<i>€ 683.460</i>	<i>€ 683.171</i>	<i>4.289</i>	<i>0,6%</i>

I debiti tributari, indicati in maniera dettagliata nella tabella soprastante, sono in

buona parte rappresentati da debiti di funzionamento ed ai residui dei debiti che l'ente non è riuscita a pagare nel corso dell'esercizio 2022, ma che sta versando tramite l'istituto del ravvedimento e alla rateazione laddove sia stata notificato il ruolo. L'ente ha inoltre presentato nei termini previsti la domanda di adesione alla definizione agevolata introdotta dalla Legge 197/2022 per quei carichi affidati all'Agenzia della Riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022 in base al prospetto informativo rilasciato su richiesta dall'agenzia stessa.

Nella voce altri debiti vengono accantonati tutti quei debiti che maturano in corso anno ma che per motivi di liquidità vengono saldati con pagamenti rateali.

Tale voce si differenzia quindi dalla voce contabile creditori diversi, che accoglie invece prevalentemente gli acconti incassati dall'ente per la futura vendita di immobili già rilevata negli esercizi contabili precedenti

La variazione è da attribuire interamente a prestiti che l'ente ha ricevuto da privati per far fronte a temporanee difficoltà di liquidità di alcune strutture.

Nella voce altri donatari è stata accantonata la somma relativa all'eredità Simoncelli che L'O.A.M.I si è assunta l'onere di ripartire ai diversi eredi come richiesto nei testamenti e che verrà devoluta non appena le verranno comunicate le modalità da adottare.

## 8) LE MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

Tutte le riserve sono indisponibili come da statuto in quanto riservate alle finalità istituzionali dell'ente

### Movimenti del patrimonio netto

	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 25.427.174</b>	<b>€ 24.007.195</b>	<b>1.419.979</b>	<b>5,9%</b>
Donazioni, eredità, legati	€ 2.482.388	€ 1.073.928	1.408.459	131,2%
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 22.944.786</b>	<b>€ 22.933.266</b>	<b>11.520</b>	<b>0,1%</b>
<b>UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO</b>	<b>-€ 563.591</b>	<b>€ 11.520</b>	<b>-575.111</b>	<b>-4992,3%</b>

La variazione della posta *Donazioni, eredità, legati* è dovuta ai seguenti movimenti:

- 1) Legato Oppizzi per euro 2295,47 incassato dalla sede nel mese di febbraio;
- 2) Legato famiglia Fantinelli Osimiro per euro 10.000 incassato dalle case di Faenza nel mese di giugno
- 3) Eredità Donnini, accettata a giugno per un importo, al netto dei opportuni adeguamenti legati ai titoli, per un importo complessivo di euro 1.396.163,80

## Variazione dei ricavi e dei costi

Si passa ora ad analizzare le variazioni del conto economico riclassificato secondo le richieste del RUNTS

	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
<b>costi per servizi da attività di interesse</b>	<b>€ 6.480.838</b>	<b>€ 6.103.618</b>	<b>377.221</b>	<b>6,2%</b>
Energia elettrica	€ 277.607	€ 175.005	102.602	58,6%
Acqua	€ 78.249	€ 80.134	-1.885	-2,4%
Gas e riscaldamento	€ 283.603	€ 192.040	91.564	47,7%
Spese telefoniche fisse e mobili	€ 25.936	€ 27.181	-1.245	-4,6%
Spese viaggi e trasferte	€ 14.842	€ 15.313	-471	-3,1%
Spese postali	€ 1.718	€ 1.722	-4	-0,2%
Acquisti e servizi per ospiti	€ 16.170	€ 6.477	9.693	149,7%
Periodico vita nostra	€ 0	€ 8.259	-8.259	-100,0%
Costi sicurezza immobile	€ 29.551	€ 23.589	5.962	25,3%
Costi sicurezza personale dip. e varie	€ 42.941	€ 37.961	4.980	13,1%
Controlli HCCP e legionella	€ 22.336	€ 22.988	-652	-2,8%
Rifiuti speciali	€ 6.960	€ 19.437	-12.477	-64,2%
Verifica e manutenz. Estintori	€ 12.056	€ 11.800	256	2,2%
Prestaz. Cooperative soc. e assoc.	€ 4.844.221	€ 4.673.609	170.612	3,7%
Lavanderie	€ 17.915			
Pulizia locali	€ 1.159	€ 4.168	-3.009	-72,2%
Assistenza tecnica in abbonamento	€ 56.546	€ 51.752	4.794	9,3%
Spese villeggiatura estiva	€ 12.095			
Man. e rip. Immobili	€ 133.461	€ 92.552	40.909	44,2%
Man. e rip. Beni mobili e attr/impianti	€ 41.890	€ 22.309	19.581	87,8%
Man. e rip. Autoveicoli/bici	€ 18.832	€ 26.177	-7.344	-28,1%
Man. e rip. Beni di terzi	€ 32.666	€ 14.325	18.341	128,0%
Man. e rip. Macchine da ufficio	€ 503	0	502,81	-
Consulenze	€ 15.209	€ 40.898	-25.688	-62,8%
Polizze ass. Immobili	€ 8.581	€ 10.551	-1.970	-18,7%
Polizze ass. Automezzi e motoveicoli	€ 28.892	€ 31.082	-2.190	-7,0%
Polizze ass. Volontari-conducent	€ 2.847	€ 7.505	-4.658	-62,1%
Polizze resp.civ.terzi	€ 1.560	€ 4.710	-3.150	-66,9%
Prestazioni Medico Sanitarie	€ 318.199	€ 313.050	5.149	1,6%
Prestazioni occasionali	€ 5.140	€ 34.295	-29.155	-85,0%
Oneri servizi bancari e postali	€ 17.645	€ 17.116	529	3,1%
Elaborazione dati	€ 56.027	€ 69.017	-12.990	-18,8%
altre spese per servizi	€ 55.482	€ 50.923	4.559	9,0%

Gli scostamenti sono da attribuire ad un aumento dei costi in generale ma principalmente ad un incremento significativo del costo delle utenze: energia elettrica e gas.

	31.12.2022	31.12.2021	variazione	
<b>costi per ammortamenti da attività di interesse</b>	<b>€ 85.762</b>	<b>€ 591.707</b>	<b>-505.945</b>	<b>-85,5%</b>
Piccole sps beni patrimoniali	€ 19.072	€ 40.370	-21.299	-52,8%
Ammort. sps beni terzi	€ 0	€ 56.065	-56.065	-100,0%
Ammort. immob.strumentali	€ 49.972	€ 341.526	-291.554	-85,4%
Ammort. immob. in conc.plur.	€ 0	€ 41.755	-41.755	-100,0%
Ammort. baracche e tettoie	€ 0	€ 1.227	-1.227	-100,0%
Ammort. attrezz. e impianti	€ 3.845	€ 57.124	-53.279	-93,3%
Ammort. mobili e arredi	€ 1.088	€ 13.103	-12.016	-91,7%
Ammort. macch. elettr. da ufficio	€ 193	€ 3.355	-3.163	-94,3%
Ammort. mob.e macch.da ufficio	€ 376	€ 74	302	410,7%
Ammort. Autoveicoli	€ 11.217	€ 36.787	-25.570	-69,5%
Ammort. mezzi agricoli	€ 0	€ 320	-320	-100,0%
	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>variazione</b>	
<b>Contributi da Enti pubblici</b>	<b>€ 53.091</b>	<b>€ 94.845</b>	<b>-41.754</b>	<b>-44,0%</b>
Contrib Comuni-Province-Regioni-Minister	€ 53.091	€ 53.109	-18	0,0%
Contributo sps Sanificaz. e Dpi e varie	€ 0	€ 19.396	-19.396	-100,0%
Diritti e indennita'	€ 0	€ 20.780	-20.780	-100,0%
Contributi Progetti di Utilità Sociale	€ 0	€ 1.560	-1.560	-100,0%
	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>variazione</b>	
<b>Proventi da contratti con enti pubblici</b>	<b>€ 6.581.493</b>	<b>€ 6.307.317</b>	<b>274.176</b>	<b>4,3%</b>
Rette da Asl	€ 4.459.383	€ 4.129.916	329.467	8,0%
Rette da Comuni	€ 1.476.694	€ 1.361.451	115.243	8,5%
Rette Altri Enti	€ 588.169	€ 635.477	-47.308	-7,4%
Rette gest. Ats	€ 0	€ 15.385	-15.385	-100,0%
Integ-Ristori-Indenn Rette Covid	€ 57.247	€ 165.088	-107.842	-65,3%

I ricavi ed i contributi ricevuti da enti pubblici sono già pubblicati anche sul sito della associazione, come richiesto dal decreto Trasparenza (commi 125-129 dell'art. 1 della legge 4 agosto 2017, n. 124) e sono riportati in dettaglio in calce al presente documento.

## 9) UNA INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

non esistono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

## Elenco dei contributi pubblici ricevuti

Ai sensi del disposto di cui ai commi 125-129 dell'art. 1 della legge 4 agosto 2017, n. 124, si ritiene utile riportare anche nel presente bilancio l'elenco dei contributi pubblici incassati nel corso dell'esercizio 2022 già pubblicati sul sito internet aziendale nei tempi di legge:

### CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI PER RETTE 2022

ASC INSIEME	4.844,00
ASL 12 BIELLA	23.766,64
ASL 2 UMBRIA	322.370,74
ASL ALESSANDRIA	598.109,53
ASL NOVARA	16.800,20
ASL ROMA 2	36.253,80
ASL TO 5 Chieri	18.359,50
ASL19 ASTI DIST SERV SOC	54.411,74
ATS BRIANZA-DIPART. ASSI	25.334,65
ATS CITTA METROPOLITANA DI MILANO	24.626,04
ATS INSUBRIA	239.441,20
ATS SARDEGNA	87.180,00
AZ. ULSS N°2 MARCA TREVIGIANA	654.959,96
AZIENDA TOSCANA CENTRO	1.733.311,62
AZIENDA USL 1 UMBRIA	25.262,98
AZIENDA USL 4 VENETO ORIENTALE	11.683,32
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST	664.609,82
AZIENDA USL TOSCANA SUD EST	517.929,00
CISA - ASTI SUD	7.662,03
CISA 12 -Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale	22.217,06
CISI-CONSORZIO ISONTINO SERVIZI INTEGRATI	15.808,00
CISSABO CONSORZIO INTER.DEI SERVIZI SOCIOASSISTENZ	8.370,11
CISSACA-CONSORZIO INTERC COMUNI ALESSANDRINO	30.299,92
COMUNE DI ARCISATE	13.781,25

---

COMUNE DI BRISSAGO-VALTRAVAGLIA	3.360,98
COMUNE DI BUSTO ARSIZIO	19.853,90
COMUNE DI CADEGLIANO VIGONAGO	17.447,82
COMUNE DI CAPANNORI	13.251,01
COMUNE DI CARATE BRIANZA	7.810,38
COMUNE DI CASTELFRANCO PIANDISCO'	14.809,24
COMUNE DI CASTRONNO	10.980,45
COMUNE DI CAVRIGLIA	7.741,90
COMUNE DI CISLAGO	44.252,72
COMUNE DI CLIVIO	20.132,66
COMUNE DI COMERIO	11.000,00
COMUNE DI CONEGLIANO	8.584,00
COMUNE DI FIRENZE	80.807,21
COMUNE DI GEMONIO	26.690,00
COMUNE DI GERENZANO	30.968,00
COMUNE DI GONNOSFANADIGA	28.600,00
COMUNE DI LATERINA PERGINE VALDARNO	4.835,58
COMUNE DI LIVORNO	249.202,04
COMUNE DI LORO CIUFFENNA	5.895,60
COMUNE DI MESENZANA	29.892,72
Comune di Milano - Direzione Welfare e Salute	168.076,99
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO	15.808,00
COMUNE DI SAN REMO	1.192,00
COMUNE DI SOLBIATE OLONA	30.986,00
COMUNE DI VARESE	59.008,00
COMUNE DI VIDOR	15.662,40
COMUNE DI VILLASALTO	22.100,00
COMUNE MARENO DEL PIAVE	15.808,00
COMUNE PORTOGRUARO	12.624,00
FONDAZIONE TERRITORI SOCIALI ALTA VAL D'ELSA	5.088,67
SOC SALUTE F.NA NORD OVEST	28.544,13
SOCIETA 'DELLA SALUTE VALDINIEVOLE	47.745,99
SOCIETA SALUTE PISTOIESE	263.919,34
UN.MONTANA COMUNI DELLA VALTIBERINA	2.288,55
Unione di Comuni Marca Occidentale	9.516,00
UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO.	106.748,10
UNIONE OVEST LAGO VARESE	28.479,50
<b>Totale complessivo</b>	<b>6.627.104,99</b>

<b>CONTRIBUTI DA REGIONI COMUNI PROVINCE MINISTERI</b>	
COMUNE GIAVERA	6.000,00
COMUNE VARESE	44.813,70
GIUNTA REGIONALE TOSCANA	1.800,00
UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO	477,60
<b>Totale complessivo</b>	<b>53.091,30</b>

Nel corso dell'esercizio 2022 l'ente non ha avuto alcun contributo per finanziamento di progetti vari.

<b>5 X MILLE</b>	
CONTR. ANNO 2021	18.360,43
<b>Totale complessivo</b>	<b>18.360,43</b>

## **10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE**

fra i conti dell'associazione è possibile notare una voce contabile particolare "Altri Donatori", che accoglie somme incassate dall'ente che non sono però di sua effettiva spettanza. Si tratta di somme che l'OAMI ha riscosso per velocizzare le operazioni di incasso delle quote a lei effettivamente spettanti inseguito a successioni in particolare:

- successione Simoncelli: il de cuius aveva sottoscritto più di un testamento, scelta che ha creato non pochi problemi e che vede gli eredi coinvolti in una serie di pratiche legali. L'associazione ha incassato nel 2014 non solo la sua quota parte ma anche quella che dovrà essere devoluta agli eredi una volta concluse le cause paria a complessivi euro 746.691,63 a marzo del 2015 ha versato agli eredi euro 199.638,98, e a febbraio 2018 euro 260.000,00. Rimangono pertanto nel bilancio dell'ente al 31.12.2022 ancora euro 287.052,65

## **11) UNA DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE**

L'ente ha ricevuto nel corso del 2022 euro 184.140 di erogazioni liberali complessive. Si tratta di offerte liberamente versate all'associazione da soggetti diversi meglio



riclassificati nella tabella sottostante

SOGGETTO EROGANTE	IMPORTO EROGAZIONE LIBERALE
ARCIDIOCESI CAGLIARI	10.000,00
ASS NAZ ALPINI CUSIGNANA	125,00
ASS PRO LOCO BAIANO	500,00
ASS UMANITARIA PADANA	1.400,00
BCC RAVENNATE FORLIVESE	900,00
CONF COOP TOSCANA	50,00
DIOCESI ACQUI T.	1.500,00
FONDAZ C R SPOLETO	17.000,00
LEONE SPA	20.000,00
MOVIM FOCOLARI	50,00
O.F.T.A.L. OPERA FEDERATIVA TRASPORTO AMMALATI LOI	150,00
OPERA SEGNO ALTA MARROGIA	2.500,00
ROTARY CLUB SPOLETO	125,00
SERVIZI TESSILI FV - PO	1.000,00
VISGEL	500,00
VOGUE SAS	140,00
PERSONE FISICHE	128.200,12
<b>Totale complessivo</b>	<b>184.140,12</b>

## 12) RICAVI E COSTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nei proventi da raccolta fondi abituale troviamo i ricavi realizzati dalla cessione di parte dell'energia prodotta dagli impianti fotovoltaici.

L'ente, infatti, per poter meglio finanziare le proprie attività ha deliberato negli anni precedenti la realizzazione di due impianti fotovoltaici nelle strutture di *Casa Serena e Casa Valentino Ambu in Sardegna*. Gli introiti, legati a questo investimento, nel 2022, sono stati 19.321 euro a fronte di costi di gestione per 205 euro.

Questa voce era già stata riclassificata in questo modo nel bilancio 2021: i proventi nell'esercizio precedente erano stati 23.786 euro.

Fra i proventi da raccolta fondi occasionali, invece, sono state inserite le entrate legate ad una ATS che vede coinvolta *Casa Emilia* per 10.240 euro, e per la restante parte incassi di modico valore realizzati con vendite occasionali di oggetti vari realizzati dagli ospiti o donati per l'occasione.

### 13) IL NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIA IL NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI

Per calcolare il numero medio dei dipendenti dell'associazione si è ricorso al calcolo dell'U.L.A ( Unità Lavorativa per Anno) come richiesto dalla normativa vigente. *"Il numero di posti di lavoro corrisponde al numero di unità lavoro/anno (ULA), cioè al numero di lavoratori subordinati occupati a tempo pieno per un anno; il lavoro a tempo parziale e il lavoro stagionale sono frazioni di ULA".*

L'U.L.A dell'associazione per l'anno 2022 corrisponde a 90,20 e può essere suddiviso per categorie come riportato nella tabella sottostante

CATEGORIA	ULA
IMPIEGATI	42,71
OPERAI	47,49
<b>TOTALE</b>	<b>90,20</b>

I volontari iscritti nel registro dei volontari dell'associazione sono 379.

L'organo direttivo dell'ente ha ritenuto doveroso, ridurre gli accessi dei volontari anche nel 2022, vista la pandemia appena conclusa, per tutelare nel migliore di modi gli assistiti riducendo al minimo il rischio di un eventuale contagio. Sono state pertanto sospese o molto ridotte molte attività svolte solitamente dai volontari quali per esempio quelle di animazione religiosa, di intrattenimento ricreativo, ecc.

Il calcolo degli oneri figurativi relativi per il 2022 può essere così stimato:

## ANNO 2022 MONTE ORE ANNUO VOLONTARI

<b>Struttura</b>	<b>Ore annue</b>	<b>costo annuo €</b>
Centro S. Giuseppe – Acqui	2912	50.535,68
Casa Elisa – Varese	1768	30.752,80
Casa Laura - Masnago (VA)	296	5.039,36
Casa Silvia – Saltrio (VA)	1248	21.939,84
Casa Giulia – Cusignana (TV)	2784	48.487,68
CEOD - Cusignana (TV)	2400	38.400,00
Centro Faenza	2704	47.207,68
Casa Vincenzo - Firenze	372	5.700,00
Casa Elena - Firenze	704	11.832,80
Casa Simone - Prato	3640	59.811,44
Centro Emilio Cagidiaco	24	421,92
Centro M. Assunta - Quarrata	3148	54.311,68
Casa Migliorati – Calcinaia (PI)	1612	28.256,80
Casa Filippo – Piandiscò (AR)	104	1.828,32
Casa Serena - Piandiscò (AR)	1264	21.993,60
Centro Estivo - Piandiscò (AR)	3248	48.720,00
Casa S. Antonio – Spoleto (PG)	1656	28.960,80
Sezione Sardegna	7277	123.497,76
Sede Centrale – Firenze	4987	103.363,38
<b>totale</b>	<b>42148</b>	<b>731.061,54</b>

### 14) COMPENSI SPETTANTI AGLI ORGANI ESECUTIVI E DI CONTROLLO

Le cariche degli organi esecutivi e di controllo sono gratuite

### **15) PROSPETTO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE**

Non ci sono in bilancio elementi patrimoniali e finanziari destinati ad uno specifico affare

### **16) LE OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE**

Non ci sono in bilancio operazioni realizzate con parti correlate

### **17) LA PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL DISAVANZO**

Termina qui la nostra analisi al Bilancio ora sottopostovi proponendoci in sede di assemblea di fornire tutti i chiarimenti e delucidazioni che ci verranno richiesti.

Vi invitiamo pertanto all'approvazione del Bilancio al 31 dicembre 2022, con il Conto Economico e la relazione di missione e di riportare a nuovo la perdita di esercizio.

### **18/19) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE, MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

Tenuto conto del valore delle poste attive riportate nello stato patrimoniale dell'ente, del valore delle disponibilità liquide dello stesso, e non essendoci ad oggi alcuna disdetta di convenzioni per la gestione delle strutture dell'OAMI, possiamo esprimere un parere positivo in merito ad una valutazione prospettica sulla capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

### **20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

Lo strumento specifico attraverso cui l'OAMI realizza la propria finalità assistenziale è la creazione di CASE FAMIGLIA, per l'accoglienza continuative di ristretti gruppi di persone colpite da handicap fisici psichici, non autosufficienti, sole o impossibilitate a vivere nel proprio nucleo familiare a causa dell'assistenza richiesta dalla gravità

dell'handicap.

**21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

L'O.A.M.I non ha né ricavi né rendite o proventi da attività diverse

Firenze,-.....

Il presidente

(prof. Anna Maria Maggi )